
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea   automobilului de serviciu 
(se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de Preț   

(tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:________________________________________ 
 

1. Denumireaautoritățiicontractante: _Primaria s.Maramonovca, raionul Drochia________ 

2. IDNO:___1007601003530___________________________________________________ 

3. Adresa__MD 5125 , s.Maramonovca, raionul Drochia______________________________ 

4. Număruldetelefon/fax: _068593659, 069889193______________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante: maramonovca@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): APL 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

 34100000-8 Automobil buc 1 

Anul producerii -2024 

Tip motor : 4 cilindri,in linie 

Putere maxima cp - 174 CP 

Cuplu maxim – 290 Nm (2000-3500min 1) 

Tip cutie de viteze – Automata DCT,7 tr. 

Numar de  locuri -  5 

Suspensie fata      – Macherson    suspensie   

                                        independenta 

Suspensie spate – Semi independenta,bara 

                                                    torsiune 

Frane fata           -  Discuri ventilate 

Franne spate        - Discuri 

 



Consum combinat – 5,8 l/100 km 

Acceleratie 0-100 km/h (s) -  7,6  

Volumrezervor caburant (l) -  45 

Combustibil – benzina 

Norma de poluare -  Euro VI b 

 

Dotari: 

Exterior 

-Jante din aliaj 18” de culcare neagra Sport 

-Roata de rezerva T125/80 R16 (din metal) 

-Parbriz cu incalzire 

-Decoratiuni din carbon/Bara de 

protectie,oglinzi/ 

-Bare longitudinale pe acoperis 

-Sistem automat de ilumin. a farurilor cu LED 

-Lumini de zi cu LED 

-Faruri spate cu LED 

 

Interior 

Interior combinat Black /Red 

Sistem multimedia de 12” cu ecran tactil 

Panou de bord de 10,25 ” cu ecran TFT 

Sistem audio cu 6 boxe 

Climatizare automata 

Guri de ventilatie p/u locurile spate 

Volan multifunctional 

Volan cu incalzire 

Priza USB p-u locurile fata 

Priza 12 V 

Tapiterie din piele 

Bancheta pasager fata cu reglaj mecanic in 4 

directii 

Tetiere spate laterale reglabile in 2 directii 

Tetira spate de mijloc (RR) 

Bancheta spate rabatabila 

Bnchete fata in spate cu incalzire 

Sistem de prindere isofix 

 

Siguranta 

-Airbag-uri frontale p-u sofier si pasager fata 

-Airbag-uri laterale fata 

-ABS+EBD 

-HBA 

-TCS 

-ESC 

-Asistenta la colaborare si urcare in panta 

-TPMS-Sensori de presiune in pneuri 

-Funmtie de deconectare alimentare cu 

combustibil  in caz de coliziune 

-Functie de deblocare a usilor in caz de 

coliziune 

 

Confort si comoditate 

-Acoperis panoramic 

-Geamuri electrice fata si spate 

-Acces fata cheie in automat 

-Buton de pomire motor 

-Oglinzi extericare cu reglaj electric 

- Oglinzi extericare rabatabile automat 

- Oglinzi extericare cu incalzire 

 

Sisteme avansate de asistenta la condus 

Regimuri de condus:Eco/Comfort/Sport/Smart 



-Senzori de parcare spate 

-Avertizare unghi mort (BSD) 

-Intelligent High Beam Control (IHBC) 

-Functie de recunoastere a semnelor de 

circulatie (limita de viteza) (TSR) 

-Functie de identificare a limitei de viteze 

(SUF) 

 

Garantie  producator   este: 

 

4 ani  cu  limita de parcurs 100000 km 

 

Valoarea estimativă  totală 350000 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilorşi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.nu este cazul . 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

 

11. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: nu se admit. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: pănă la 30 de zile din momentul semnarii 

contractului;_ 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_31 decembrie 2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu este cazul . 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz):  nu este cazul . 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

ATENȚIE:  

Toate anexele trebuie prezentate conform Ordinul nr.115 din 15.09.2021 ”Cu privire la 

aprobarea documentatiei standart pentru realizare Achizițiilor Publice de bunuri și servicii. 

 
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descriereacriteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta financiara: 

 

 

 

 

Specificatii tehnice 

 

 

Formularul Ofertei: 

- Valoarea fara TVA(lei) 

-  Valoarea cu TVA (lei) 

- Termen de valabilitate a ofertei – 45 zile 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

 

 

 

 

 

 

 

Obligatoriu 

 

 

 

Conform Anexei  nr.22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 

din 15.09.2021 

Confirmat prin semnatura electronică. 



Specificații  de preț 
Conform Anexei  nr.23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 

din 15.09.2021 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

 

 

2 Cerere de participare Conform Anexei  nr.7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 

din 15.09.2021 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

3 Demonstrarea capcității de 

exercitare a activității profesionale 

Certificat/Decizie de înregistrare a 

ăntreprinderii, extrasul din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice. 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

4 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Conform Anexei  nr.8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 

din 15.09.2021 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

5 Prezentarea actului ce atestî posesia 

conturilor bancare 

Certificat al atribuire a contului bancar. 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

6 DUAE Conform formularului  atașat în STARSAP 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

7 Îndeplinirea obligațiilor de plată a 

impozitelor, taxelor și contribuțiilor 

de asigurări sociale (valabil la ziua 

finișării depunerii ofertelor) 

Certificat de efectuare sistematica a plății 

impozitelor, contribuțiilor eliberat de 

Inspectoratul Fiscal. 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

8 Declarația de garanție a bunurilor Minim 4 ani în limita a 100 mii km 

Confirmat prin semnatura electronică. 

Obligatoriu 

9 Descrierea tehnică sau pașaportul 

tehnic 

Confirmat prin semnatura electronică. 
Obligatoriu 

10 Ofertantul va depune de centru de 

deservire și disponibilitatea pieselor 

de schimb 

Declarație confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

11 Ofertantul va fi responsabil de 

consultarea pe perioada de garanție 

Declarație confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

12 Declarație privind confirmarea 

identitatii beneficiarilor efectivei si 

neincadrarea acestora  ăn situația 

condamnării p-u participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale,pentru 

curupție,fraudă si/sau spălare de 

bani 

Conform Ordinului MF nr.145 din 

24.11.2020 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție public 

ofertantul/ ofertanții  asociat desemnat 

căștigător va prezenta Declarația autorității 

contractante  și Agenției Achiziții Publice 

Obligatoriu 

pentru 

căștigătorii 

procedurii 



13 Criteriul de evaluarea a ofertelor și 

atribuire a contractului de achiziție 

Criteriul de evaluare:Prețul cel mai scăzut 

Autoritatea contractantăva respinge oferta 

în cazul ăîn care: 

# oferta este anormal descăzută potrivit art.70 

al Legii 131/2015 privind achizițiile publice; 

# oferta nu respect cerințele prevăzute in 

documentația de atribuire; 

# ofertantul nu îndeplinește cerințele de 

calificareși de selecție; 

# ofertantul nu transmite în perioada 

stabilităclarificările solicitate (maxim 3 zile 

lucrătoare); 

# oferta financiară nu are un preț fixat; 

# ofertantul modifică,prin clarificările pe care 

le prezintă, conținutul propunerii tehnice și/sau 

alpropunerii financiare,cu excepția situației în 

care modificarea este determinată de corectarea 

erorilor aritmetice sau abaterilor neănsemnate; 

# atunci cănd explicație prezentare de ofertant, 

la solicitareaautorității contractante, nu sunt 

concludente ți/sau nu sunt susținute de 

documentele justificative cerute de către grupul 

de lucru; 

# s-a constat comiterea unor acte de corupție, 

acte conexeactelor de corupție sau fapte 

corupțibile confirmate prin hotărăre definitivă a 

instanței de judecată. 

Obligatoriu 

   
Obligatoriu 

 

 

17. Garanția pentru ofertă, _nu se aplică__. 

18. Metoda și condițiile de plată vor fi : prin transfer in de curs de  20 zile din data facturării. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a 

procedurii negociate), după caz_nu se aplică_ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_Licitația electronică 

pasul minim 2%_ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

22. Ofertele se prezintă în valuta_MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț, cu respectarea 

tuturor criteriilor de calificare 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 



Nr. 

d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă / conform informației SIA RSAP M TENDER; 

- pe : /data/ conform informației SIA RSAP M TENDER; 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: -minimum 45 zile calendaristice; 

28. Loculdeschideriiofertelor: Ofertele se depun în mod electronic, folosănd fluxsurile interactive 

de lucru pusela dispoziție platformele electronice SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romănă; 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalu lOficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică  

34. Încazulachizițiilorperiodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_ nu 

se aplică; 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

deanunţ  nu se aplică ; 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:prin SIA RSAP; 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Factura reael ectronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu este cazul. 

39. Alte informații relevante:  



   Operatorul economic desemnat căștigător va completa și expedia obligatoriu, către autoritatea 

contractantă: ”Declarația privind confirmareaidentității beneficiarilor efectivei și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru participareala activități ale unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani” aprobat prin Ordinul Ministerului 

Finațelor nr.145 din 24.11.2020, în decurs de 5 zile din momentul recepționării scrisorii, privind 

rezultatul Deciziei grupului de lucru. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Vasile Cubei   

 

 


		2024-07-08T09:05:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




